ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 120/2024

Senhor Presidente:

                                A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Comandante do 1º Batalhão de Polícia Militar de Itajaí, a Secretaria Municipal
de Segurança Pública e a Secretaria Municipal de Assistência Social, com cópia ao Prefeito Municipal,
solicitando a intensificação ou inclusão de rondas policiais e da guarda armada nas proximidades do
Ginásio  de  Esportes  Ivo  Silveira,  bairro  Fazenda.  E  no  tocante  a  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social requer que atue efetivamente junto aos moradores de rua que ali  encontram-se, tomando as
medidas pertinentes.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  tem  apontado  para  o  abandono  do  ginásio  e  do  entorno,  situação  esta  que  tem
provocado o aglomero de pessoas desconhecidas da comunidade, o que vem trazendo insegurança aos
moradores de bem do bairro Fazenda.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE AGOSTO DE 2024

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL